


JAVA E KULTURËS 
BRITANIKE NË TIRANË
10-16 nëntor 2025

NJË PREZANTIM KUSHTUAR 
KONTRIBUTIT TË FAMILJES
SË CARNARVONËVE

COLONEL AUBREY HERBERT, NËNA E 
TIJ,  KONTESHA ELIZABETH HERBERT 
HOWARD (LADY CARNARVON), 
ZONJA E TIJ, MARY HERBERT VESEY 
DHE VËLLAI I TIJ,MERVYN HERBERT 

NË DOBI TË ÇËSHTJES KOMBETARE 
SHQIPTARE.



FAMILJA ARISTOKRATE 
ANGLEZE E AUBREY & 
ELIZABETH HERBERT

Miq të shquar të shqiptarëve 
dhe një shembull i përhershëm 
e efektiv i љÉŸŉƣШÂŸƽĲƖњШnë 
forcimin e marrëdhënieve 
diplomatike midis Shqipërisë 
dhe Britanisë së Madhe.



AMBASADA E 
REPUBLIKËS SË 
SHQIPËRISË NË 
LONDËR
ΟΟШÉÑЮШ]E§Å]EќÉШ
DRIVE, SW1V 
4DG, LONDON:

INSTITUCIONI QË 
E NDERON 
FAMILJEN 
HERBERT



Në muret e sallës së 
madhe të 
Ambasadës 
Shqiptare në Londër,
të cilën e emëruam 
љcĲƖĤĲƖƣШѼШ
?ƨƖőċůњЯ
varen portretet e 
këtyre dy anglezëve,
që i kushtuan vendit 
tonë një pjesë të 
mirë të jetës së tyre.



Kështjella Highclere , e 
vendosur në Hampshire të 
Anglisë, është një rezidencë 
madhështore viktoriane e 
ndërtuar në stilin Jacobean 
Revivalnga arkitekti Sir 
Charles Barry në shekullin 
XIX. 

Ajo është shtëpia 
stërgjyshore e familjes fisnike 
të kontëve të Carnarvonit, 
përfshirë ELIZABETH 
HOWARD HERBERT, nënën e 
kolonelit AUBREY HERBERT 
тmik i madh i Shqipërisë.



Kështjella Highclere
ka qenë dhe vazhdon 
të jetë e njohur në 
mbarë botën.
Historikisht, ajo ka 
qenë një qendër e 
jetës aristokratike 
britanike, 
diplomacisë dhe 
filantropisë.



George Herbert, Konti 
i 5-të i Carnarvonit, 
familja e të cilit banon 
në Kështjellën 
Highclere, ishte 
sponsori financiar i 
ekspeditës së vitit 
1922 që zbuloi varrin e 
Tutankhamunit. Ai 
gjendet brenda 
kështjellës Highclere . 



Kështjella 
Highclere është e 
njohur sot në 
mbarë botën si 
vendi i xhirimeve 
të filmit Downton 
Abbey, por 
historikisht ajo ka 
qenë një qendër e 
jetës aristokratike 
britanike, 
diplomacisë dhe 
filantropisë.



Elizabeth 
Catherine Howard 
(1856т1929), 
Kontesha e Katërt e 
Carnarvonit, me 
bashkëshortin e saj 
Henry Howard 
Molyneux Herbert 
(1831т1890).



Elizabeth Herbert -  
Howard ) (1858т
1929), nëna e 
kolonelit Aubrey 
Herbert , 
Konteshë e 
Carnarvonit , 
bashkëshortja e 
dytë e Earl-it të 
Katërt .



Aubrey Herbert, 
20 vjeç

Fotografuar në 
vitin 1900



Në vitin 
1911, Aubrey 
Herbert u 
martua me 
Mary 
Herbert, me 
mbiemër të 
vajzërisë 
Vesey.



Kolonel Aubrey Nigel 
Henry Molyneux Herbert 
(1880т1923) themeloi
љKOMITETIN SHQIPTAR
NË LONDËRњnë vitin 1912 
dhe ndihmoi në 
anëtarësimin e Shqipërisë 
në 

LIDHJEN E KOMBEVE NË 
VITIN 1920.

Në zemrën e tij, Shqipëria 
mbeti një amanet i 
përjetshëm.



Aubrey Herbert u njoh 
me shqiptarin Qazim 
Kukeli , i cili e shoqëroi 
për vite të tëra.

Foto e Qazim Kukelit në 
veshje kombëtare.

HERBERT: NËSE KAM 
NDONJËFARË IDEJE PËR 
KËTË POPULL, ATË IA 
DETYROJ ATIJ.



Aubrey Herbert u takua për herë të parë me udhëheqësin e 
njohur shqiptar Isa Boletini më 27 gusht 1912, në Mitrovicë .



Aubrey Herbert 
e vizitoi Kosovën 
ndërsa ajo ishte 
ende pjesë e 
Perandorisë 
Osmane, fillimisht 
në Prizren, në maj të 
vitit 1907.

në maj të vitit 
1907.



Më 6 janar 
1909, 
Aubrey 
Herbert e 
vizitoi qytetin 
e Pejës.



Stacioni 
hekurudhor i 
Mitrovicës . Atë 
qytet Aubrey 
Herbert e vizitoi 
me datën 2 Janar 
1909.



AUBREY NIGEL 
HENRY 
MOLYNEUX 
HERBERT 
u zgjodh në 
Parlamentin 
Britanik në 
nëntor të vitit 
1911.
 



Aubrey Herbert 
organizoi udhëtimin e 
Ismail Qemalit dhe të 
Isa Boletinit në Londër. 
Ata zhvilluan takime me 
personalitete të larta 
britanike, përfshirë 
Sekretarin e Shtetit për 
Punët e Jashtme, Sir 
Edward Grey.



Aubrey Herbert 
luajti një rol kyç në 
anëtarësimin e
Shqipërisë në 
Lidhjen e 
Kombeve, përmes 
miqve të tij të 
ngushtë Lord 
Robert Cecil, Arthur 
Balfour dhe 
historianit M. Fisher.





љ7ĲŰШuĲŰĬŔůњШ
(1924) është libër 
autobiografik
që pasqyron 
ndjeshmërinë dhe 
respektin e tij të 
thellë për popujt e 
Lindjes, 
veçanërisht për 
shqiptarët.



Libri љ~ŸŰƚЯШ ŰǍċĦШ
ċŰĬШuƨƣњ, i shkruar 
nga Aubrey Herbert, 
redaktuar nga 
Edward Melotte, 
është një rrëfim i 
dorës së parë mbi 
përvojat e autorit 
gjatë Luftës së Parë 
Botërore.



Kjo fotografi tregon 
kopertinën e pasme 
të librit Mons, Anzac 
and Kut të kolonelit 
Aubrey Herbert , ku 
paraqiten disa 
fotografi nga koha e 
Luftës së Parë 
Botërore



љEċƚƣĲƖŰШÉŸŰŊƚњШ(1911) është 
një përmbledhje poezish nga 
Aubrey Herbert, e frymëzuar nga 
udhëtimet e tij në Ballkan dhe 
Lindjen e Afërt.
Lidhja e saj me Shqipërinë 
qëndron në admirimin e thellë të 
Herbertit për trimërinë, nderin 
dhe dashurinë për lirinë e 
shqiptarëve.
Ajo i është kushtuar mikut të tij 
shqiptar, Qazim(Kyazim) Kukeli.













Foto e hershme e 
nxënësve të 
shkollës 
љHERBERTњ
Vepër bamirësie e 
Konteshës 
Elizabeth Herbert , 
themeluese e 
shkollës.



Rrënojat e një pjese të 
shkollës së dhuruar nga 
Kontesha Elizabeth Herbert , 
e ndërtuar në vitin 1927.
Është detyrë e autoriteteve 
shqiptare dhe britanike ta 
rikthejnë dhe ta shndërrojnë 
në një muze kushtuar 
trashëgimisë së familjes 
britanike në Shqipëri. 



Foto e Spitalit 
Neuropsikiatrik 
të Vlorës, 
ndërtuar falë 
filantropisë së 
Konteshës 
Elizabeth 
Herbert .



Pesëmbëdhjetë vjetë në 
Shqipëri, Ruth 
Pennington punoi shumë 
për të vendosur të 
dëbuarit nga Kosova në 
fshatra të vogla, t'ua 
lehtësonte vuajtjet, të 
luftonte malarjen, të 
hapte spitale, të 
ndihmonte bujqësinë...



Elizabeth 
Herbert ndërroi 
jetë papritur në 
vilën e saj në 
Portofino, Itali, më 
1 shkurt 1929. Ajo 
po përgatitej të 
vinte në Shqipëri 
për të inauguruar 
Bibliotekën 
Kombëtare.



Ky është Pavioni 
љcEÅ7EÅÑњi 
Bibliotekës Kombëtare 
të Shqipërisë, një fond 
librash i dhuruar nga 
Kontesha Elizabeth 
Herbert. Amanetin e 
saj e përmbushi 
bashkëshortja e të 
birit, Aubrey, zonja 
Mary, dhe djali tjetër i 
saj, Mervin Herbert.



SHOQATA ANGLOт
SHQIPTARE:
Ethemeluar në vitin 1912 
nga Kolonel Aubrey 
Herbert, ka luajtur një rol 
thelbësor në promovimin 
e miqësisë, mirëkuptimit 
dhe shkëmbimit kulturor 
midis Britanisë dhe 
Shqipërisë.

 



Në vitin 1918, Komitetit 
Shqiptar në Londër sot 
Shoqata Anglo-Shqiptare у
iu bashkua edhe Edith 
Durham , e njohur si 
љ~ĤƖĲƣļƖĲƚőċШĲШ
ÉőƕŔƓƣċƖļƻĲњЯШŰļШƓŸǍŔĦŔŸŰŔŰШ
e Sekretares së Komitetit.



Sot, shoqata nën 
drejtimin e  Sir Noel 
Malcolm, vazhdon 
misionin e saj përmes 
ligjëratave, botimeve 
dhe dialogut 
akademik duke 
nderuar trashëgiminë 
e përjetshme të 
miqësisë angloт
shqiptare të Aubrey 
Herbertit.



Një mbrëmje në 
Ambasadë me 
aktivistët e 
Shoqatës 
Anglo-
Shqiptare (AAA  
Anglo-Albanian 
Association)



Anëtarët e bordit 
dhe aktivistët e 
Shoqatës Angloт
Shqiptare gjatë një 
prej veprimtarive të 
tyre të shpeshta në 
sallën љcĲƖĤĲƖƣШѼШ
?ƨƖőċůњШtë 
Ambasadës së 
Shqipërisë në 
Londër, 2014.



Drita e 
trashëgimisë së 
kolonel Aubrey 
Herbertit u 
pasqyrua përmes 
Sir Noel 
Malcolm . 
Foto me Lord 
Robertson , ai që 
ndihmoi për 
çlirimin e 
Kosovës.



љxf ?s ШEШ sOШu§~7fњШ
libër i shkruar nga Dr. 
Nicola Guy, kushtuar 
100-vjetorit të shpalljes 
së Pavarësisë së 
Shqipërisë, i promovuar 
në Ambasadën 
Shqiptare në Londër 
nga Shoqata Angloт
Shqiptare .



Një bisedë në 
Ambasadë nga 
Shoqata Angloт
Shqiptare me 
shkrimtarin 
Roderick Bailey , 
për  martirët 
britanikë të rënë në 
Shqipëri si pjesë e 
љÉƓĲĦŔċũШ
Operations 
EǂĲĦƨƣŔƻĲњШ(SOE)



Bashkë me Sir Noel 
Malcolm, President i 
Shoqatës Anglo-
Shqiptare, dhe 
Ambasadorin Stephen 
Nash, Drejtor 
Ekzekutiv, gjatë një 
prej aktiviteteve të 
Shoqatës në 
Ambasadën Shqiptare 
në Londër.



Bisedë e mbajtur nga 
studiuesi, historiani 
dhe diplomati 
Bejtullah Destani , në 
nder të 100-vjetorit të 
historisë së Shoqatës 
AngloтShqiptare në 
Londër, zhvilluar në 
Ambasadën e 
Republikës së 
Shqipërisë në Londër.



Dr. Charles Telford 
Erickson dhe Mehmet 
Konica i ofrojnë 
kurorën e mbretit të 
Shqipërisë kolonel 
Aubrey Herbert 
më 13 gusht 1923, në 
Pixton Park, Somerset.



Shtëpia ku 
ndërroi jetë 
Aubrey Herbert, 
në Pixton Park, 
Somerset, Angli 
ashtu siç ishte në 
kohën e tij.



Shtëpia ku 
ndërroi jetë 
Aubrey Herbert, 
në Pixton Park, 
Somerset, Angli, 
siç është sot.


